
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  93  DEL  22/06/2023 

   APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA  RIPARTIZIONE DEL 
FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ARTICOLO 45  DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 36/2023.  

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   ventidue , del mese di   Giugno , alle ore 09:15,   nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco A

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  107 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta 
in data  07/06/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   08/06/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
12/06/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  107 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  93 del 22/06/2023             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  107  del 07/06/2023 

   APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA 
RIPARTIZIONE  DEL  FONDO  INCENTIVI  PER  LE  FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL’ARTICOLO 45  DEL DECRETO LEGISLATIVO 
36/2023.  

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTO l’articolo 48 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL), il quale 
recita: “E’, altresì, di competenza della giunta l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel  
rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.  160  del  12/09/2019, esecutiva, avente 
per  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA 
COSTITUZIONE  E  LA  RIPARTIZIONE  DEL  FONDO  INCENTIVI  PER  LE  FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL’ARTICOLO 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016";

CONSIDERATO che con Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (D. Lgs. 36/2023), è stato 
approvato  il  nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  che  entra  in  vigore  da  1°  aprile  2023,  ma  le 
disposizioni dello stesso acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

DATO ATTO che  l’art. 45 del citato D. Lgs. 36/2023,  ha riscritto disciplina gli incentivi per 
“funzioni tecniche”  rinviando all’allegato I.10 per l’elenco tassativo delle “attività tecniche a carico degli 
stanziamenti previsti per le singole procedure”, 

-  che la  finalità  della  norma è quella  di  stimolare,  attraverso la  corretta  erogazione degli  incentivi,  
l’incremento  delle  professionalità  interne  all’amministrazione  ed  il  risparmio  di  spesa  per  mancato 



ricorso a professionisti esterni;

-  che  l’incentivo  viene  corrisposto  subordinatamente  all’accertamento  e  attestazione  dell’effettivo 
svolgimento  delle  specifiche  funzioni/attività  tecniche  svolte  dal  dipendente,  applicando  eventuali  
riduzioni nel caso di ingiustificati ritardi od aumento dei costi rispetto al previsto;

-  che ai sensi del comma 2  le stazioni appaltanti destinano le risorse finanziarie per le funzioni tecniche  
in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori,

- che ai sensi del comma 3,  è previsto che i criteri di riparto dell’incentivo, per l’80 per cento delle  
risorse di cui al comma 2, nonché di sue eventuali riduzioni nel caso di ingiustificati incrementi di tempi  
o costi rispetto a quanto previsto, siano stabiliti dalle stazioni appaltanti secondo i rispettivi ordinamenti 
con apposito Regolamento da approvare entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore dello stesso 
Codice  (termine che ha comunque carattere ordinatorio);

   VISTO il testo del Regolamento, allegato alla presente parte integrante e sostanziale, e ritenuto 
che  lo  stesso disciplina  la  materia  in  modo corrispondente  alle  esigenze  dell’Amministrazione,  che 
necessita  di  uno  strumento  efficace,  ed  aggiornato  alla  normativa  vigente,  in  grado  di  valutare  la 
responsabilità  del  personale  che  svolge  funzioni  amministrative  o  tecniche  nelle  fasi  di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti; 

RITENUTO  di procedere in merito;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvato anche sotto il 
profilo motivazionale;

2)  - di approvare, per le motivazioni indicate in premessa,  il “Regolamento per gli incentivi per attività  
tecniche di cui all'art. 45 del D.lgs 36/2023” allegato  alla presente  deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale;

3)  di   dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente Organizzazione e Gestione 
Personale;

4) di  inviare comunicazione telematica  del  presente  atto ai  rispettivi  dirigenti  di  settore  per  la 
distribuzione agli uffici interessati;

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  93 del 22/06/2023             Pag. 4 di 6



..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  93 del 22/06/2023             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  93 del 22/06/2023             Pag. 6 di 6


